**D**icitur etsi est, quia beneficatus ratione beneficij sibi collati porfaretur habet percipiendi fructus ex bonis Deo dicatis. Est tamen hoc ius spirituale, non in se formaliter, sed in radice, quia ex radice spirituale nascitur, qualis est officium, & ministerium spirituale, dicendi horas canonicas, predicandi verbum Dei, vel ministrandi sacramenta: cui officio, & munere ius percipiendi fructus, quod beneficium vocatur, annectum est: Quocirca, ut bene norauit Lessius lib. 2. cap. 34. dub. 1. num. 1. & 2. in benefic. tria reperiuntur. Primum est officium, & spirituale ministerium, seu obligatio ad illud, quod non est beneficium, sed illius fundamentum, & causa: etsique tale ius omnino spirituale. Secundum est percipiendi redditus, & proventus ob tae officium, & hoc ius est proprium beneficium, quod in se spirituale non est, sed spirituali annexum. Tertium

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars II.

est fructus, & prouentus ex bonis percepti, qui temporales sunt.

**E**x huiusmodi definitione manifestè constat ad beneficium requiri, primo, ut autoritate Episcopi erectum sit. Tum quia nullus priuatus potestem habet annexandi ius percipiendi fructus, officio spirituali. Tum quia nullus alius habet potestatem sacrandi fructus: iuxta text. in cap. ad hoc de religiosis dominis. Secundo requiritur, ut connexionem habeat cum spirituali munere, & officio; si quidem ob illud datur, cap. fin. de Re script. in 6. Tertiò, ut conferendum sit clericu, non laico: cap. cum adeo, de Re script. cap. ex literis, d. Transaction. cap. in Ecclesia, de Consecrationibus: quia iuris spirituales laici capaces non sunt. Quantò, ut ab Ecclesiastica persona, & non à laico conferri debat, cap. Mellana, de electione, cap. si quis deinceps, cap. nullus laicorum: cap. per laicos 16. quaf. 7. Quinto, ut purè, & abique pacto, & conditione aliqua extinseca conficeratur: cap. si quis obicerit. c. 1. quaf. 3. cap. quam pio. 1. quaf. 1. cap. vlt. de Paita. cap. 2. de electione: omnia enim spiritualia ab iis pactis, & conditionibus immunita esse debent, sic pluribus relatis, Barbosa 3. part. de potest. Episcop. alleg. 57. n. 14.

**S**olum est difficultas; an hoc ius spirituale percipiendi fructus, quodque beneficium constituit, debet esse perpetuum, an sufficiat esse temporale.

Rario difficultas est quia ob solam perpetuitatem distinguuntur beneficium à pensione Ecclesiastica: nam Ecclesiastica pensionis est spirituale percipiendi fructus ex alieno beneficio; at quia non est ius perpetuum, sed cum via pensionis finitur; ea ex causa beneficium non est. Item vicarius Episcopi & parochi ius habet percipiendi fructus ex bonis Ecclesie durante vicariatu: at quia non est ius perpetuum, beneficium non est. Ergo de ratione beneficij est esse ius perpetuum. Et contra ut de beneficia regularia, & manualia, que ad natum sunt amouibilita, beneficium nuncupatur. Ergo de ratione beneficij non est ius perpetuum.

**D**icendum est de ratione beneficij ab Ecclesia de facto inflenti, esse ius perpetuum percipiendi fructus: colligatur ex c. sanctorum. 70. dist. c. penult. de clericis agerante. cap. si gratias de re script. in 6. & tradit omnes Doctores variat tamen in explicando, qua perpetuas sufficiat ad beneficium. Sed respondet sufficiere perpetuam in ipso beneficio, tame si non sit in beneficato: si enim Prelati auctoritate erectum sit, & instituto, ius aliquod spirituale perpetuum percipiendi fructus ex bonis Ecclesie, beneficium est, et ob illud habens non perpetuo habeat, sed pro voluntate superioris. Nam haec dependet à voluntate superioris, non mutat ius spirituale percipiendi fructus, cum ob officium spirituale detur. Ergo neque beneficij naturam. Item ex remotione talis beneficij à beneficato non perit beneficium, sed vacat. Ergo beneficium de se perpetuum est. Ergo haec perpetuas sufficit. Adde quoque alii beneficium conferunt ablique temporis limitatione, in perpetuum conferunt ex se, si quidem in perpetuum durare potest, cui perpetuitate non obest. Superioris auctoritas conferendi cum maluerit ut probat text. cum glossa in c. clericos, de cohabit-cleric. verbo perpetuum. ex leg. iuris script. ff. de excusatione. & leg. sufficit. de conditi. indebit: & tradit Nicol.

N

Garc.

Garcia. tr. de benefic. 1. p. cap. 2. num. 79. Perez de Lata de capel. lib. 2. c. 1. & n. 7. Leflius lib. 2. de iustit. cap. 34. dub. 1. n. 3. Azor. 2. part. iustit. moral. lib. 3. cap. 26. quæst. 12. Eigo ad rationem beneficij non requiritur, ut beneficiatus perpetuo, & irrevocabiliter illud habere debet, suffici si ipsum beneficium de se ita perpetuum sit, ut sublatum ab uno alteri sit conferendum.

Dixi de ratione beneficij ab Ecclesia instituti esse ius perpetuum: quia exstimo posse Ecclesiam instituire beneficia pro aliquo tempore determinato, & sic instituta veram habere rationem beneficij: quia saltem pro illo tempore esset ius spirituale percipiendi fructus: sic tradit Vaquez opus. de benefic. c. 4. dub. 3.

6 Verum est hoc in rigore ita sit: at in iure canonico, & ex communiori acceptione beneficij solam venit intelligendum beneficium: quod in se perpetuum est, & etiam in beneficiato perpetuatur, est enim quasi matrimonium celebratum inter beneficiatum, & Ecclesiam, quam sibi ut sponsam accipit, eaque de causa perpetuitatem requiri: sic alius relatis docet Sanchez lib. 7. in Decal. cap. 29. num. 106. probatque text in c. Sandorum 70. dist. dico c. si graciōse de rescriptis in 6. Hac enim ratione hæc beneficia ad nutum amouilibus, queque in titulum perpetuum non conceduntur sub regula Cancellarie de reteruatione non cadent, ut multis probat Calderon. consil. 26. num. unico, de prebendis. Staphileus de liter. gratia. tract. de formis expectatis in nova forma. n. 29. Gonzalez. suprad. gl. ffa. 5. per sequentes paragraplos. Item neque sufficiunt pro titulo ad ordines recipiendos probat Garcia. tr. de benefic. 1. pari. exp. 2. num. 90. & seqq. cum tamen ex Concilio Trid. beneficium sit sufficiens titulus ad ordines. Item secundum impetrantes beneficium manuale i quām id secularē sit, quia non est propriū beneficium. Staphil. suprad. quem resert, & sequitur Sanchez in Decal. ap. 29. num. 106.

7 Et ex iis solutio ratio dubitandi. Concedo enim penitentem beneficium propriū non esse, qualiter de facto ab Ecclesia nomen beneficij vituperatur, quia non est ius perpetuum percipiendi fructus, sed cum pensionario extinguitur; & ita tradit Gonzalez ad reg. cancell. gloss. 5. §. 5. Flamin. de regn. lib. 1. quæst. 10. num. 69. & lib. 2. quæst. 13. à num. 11. & lib. 11. q. 4. num. 13. Azor. 2. part. lib. 3. cap. 5. quæst. 2. & lib. 8. cap. 4. & 5. Garcia 1. part. de benefic. cap. 2. num. 3. Sicut de relig. 1. tract. 3. lib. 4. cap. 26. & cap. 23. num. 1. & 2. Idem quod dictum est de pensione, dicendum est de beneficiis manuibus ob contraria ratione, descrevit quidem à ratione beneficii communiter accepti, quia in beneficiato non perpetuantur, tametsi in se perpetua sint: sic Nauar. conf. 9. de officiis ordinariis & cons. 27. de prebendis. Gonzales ad reg. 8. cancell. gloss. 5. §. 6. n. 21. Pet. Gregor. de benefic. 1. num. 12. Ludovic. Gomez de expectataris. num. 9. 4. Staphileus de liter. gratia 9. forma expectatarum. num. 2. 9. & alij Vicaria Episcopi, aut Parochi alii rationibus à beneficio excluduntur, & quia de se perpetua non est, & quia non conferunt institutione, ut est ab omnibus recognitum.

### P V N C T V M    II.

#### Quotuplex beneficium sit.

- 1 Multiplex est.
- 2 Aliud secularē, aliud regulare, & qua hæc sunt.
- 3 Aliud duplex, aliud simplex, & quolibet illorum explicatur.
- 4 Item est manuale, & non manuale.
- 5 Item est eleclitum, & collatum, seu mixtum.
- 6 An sub nomine beneficij in præiugis, facultatibus, & dispensationibus supradicta omnia comprehendantur.
- 7 Sub nomine beneficij omnia comprehendantur, exceptis manuibus.
- 8 In facultate conferendi omnia beneficia tam simplicia, quam duplicita veniuntur.
- 9 Exciptantur beneficia collativa.
- 10 Quæ comprehendantur sub mandato de prouidendo, & sub dispensatione,

**E**Numerabō principias beneficij divisiones, alias remittendas in Ioanne Selua tr. de benefic. pari. 1. q. 2. Rebuff. in praxi. tit. quæplex si benefic. Azor. 2. part. lib. 3. cap. 1. quæst. 4. Petri. Gregor. de benefic. cap. 10. & alii referendis.

2 Primum beneficij divisio est in secularē, & regularē. Colligitur hæc divisio ex cap. 1. section. 10. de reb. Eccles. non alien. & ex cap. cum de benefic. cap. 1. singula, de prebendis. in 6. Regulare beneficium illud dicitur, quod Religiosis tantum conferendum est, quale est Abbacia, Prioratus, Canonicatus regularis, & aliquæ parochie. Secularē est, quod per secularē regitur, & administratur sic alii relatis docent Azor. suprad. quæst. 4. & lib. 4. cap. 26. q. 1. Leflius lib. 2. c. 34. dub. 2. Garcia. tractat. de

benefic. 1. part. cap. 6. num. 12. Ut autem aliquid beneficium regulare dicatur, non sufficit, quod ad Regulares eius collatio, aut præsentatio pertineat, neque quod ipsi religioni vatum sit: cum hæc omnia seculari beneficio competere possint, sed necessario requiritur, quod per Regulares administratur, si alii relatis docet Gonzalez ad reg. 8. Cancellar. glossa 8. num. 18. Sancti. lib. 7. sum. cap. 29. num. 13. Dupliciter beneficium regulare constituitur. Primo ex fundatione, vt si fundatur beneficij statutus est per Regulares administrandum: cui fundationi Episcopus conferre debet. Secundū si regulare, si tempore quadragenni pacificè, & continuo per regulares administratores quia præscriptione obtinetur hæc qualitas, tametsi ante a calculatis fuerit administratum; vt expressè deciditur cap. em. de benefic. de praebendis, in 6. Quoties autem non constat beneficium regulare est, semper secularē presumitur. Tum quia Ecclesiæ favorabilius est; si quidem in illorum regimine, & administratione liberum procedit. Tum si quia cathedrali, & omnium beneficiorum radicem, nempe Pontificalem imitatur, qui beneficium secularē est, sic multis relatis tradit Malcard. de probatio. concl. 172. Thomi. Sancti. lib. 7. cap. 29. numer. 1. Garcia de benefic. 1. part. 6. num. 12. & 7. part. cap. 11. in fine. Tafelius. concl. 54. list. B. numer. 4. Gonzalez. suprad. 8. Cancell. glossa 7. num. 1. Barboſa. ap. potest. Epif. 3. pari. alleg. 37. num. 167. postea autem adjudicanda est secundum vicinum statutum, in quo beneficium vacavit: nam si vacavit per obitum personæ regularis, regulare est certitudinem, è contra facilius, si per obitum secularis: sic Sancti. lib. 7. in decal. cap. 29. n. 18. Gonzalez ad reg. 8. Cancellar. glossa 7. num. 23. Barboſa ditta alleg. 57. num. 168. Garcia 7. part. capite 10. num. 34. Et ratio est, quia per statutum precedentem est beneficium in possessione constitutum. Ergo absque manifesta ratione ab illa remoueri non potest.

3 Secundū diuiditur beneficium tam secularē, quam regulare in duplex, & simplex. Duplex beneficium est, quod est qualiter aliqua iuriū afflatum, nempe iurisdictione aliqua in Clerum, vel ad administrationem rerum Ecclesiasticarum, vellaciter, aliquæ præminentia. Ex quo si quaduplex est genus beneficiorum duplexum. Primum est beneficium cum animarum habens, quod si abegit vila iurisdictione fuit exteri, & iudiciale sit, qualia sunt omnia parochialibeneficia, quorum beneficiatus solum habet in foro extenso potestatem, & iurisdictionem suis parochianis administrandi sacramenta. Dicitur beneficium curatus, si tamen adiunctum habeat fori externi iurisdictionem, tametsi careat iurisdictione pro foro interno, & penitentiali, vocatur tale beneficium dignitas. At si omni iurisdictione caret, habet tamen rerum Ecclesiasticarum administrationem, tale beneficium officium numeratur; quod si nullam iurisdictionem, neque administrationem habet: obtinet tamen in conuento clericorum sedem eminentiorem, dicitur personatus. Quocirca beneficia duplia sunt quatuor, dignitas, officium, personatus, & simplex cum. Reliqua autem beneficia aliquam ex iis qualitatibus non habentia, simplicia dicuntur, quales sunt omnes canonicas Ecclesiæ cathedralis, & collegiatæ, nullam aliam qualitatem habentes, præter chori assistentiam, & altaris servitum: in ea autem dubio beneficium presumendum est perpetuum, & non temporale, quia perpetuas qualitas est beneficij propria.

4 Tertio dicitur beneficium in manuale, & non manuale. Manuale dicitur, quod pro voluntate confessoris tolli potest ex aliis causis quam à iure permisso. E contra non manuale est, quod semel collatum tolli non potest, nisi ex causis à iure concessis: sic glossa in Clem. eti. principali, verbo electio, de rescriptis, & Clem. quia regulares, de supplenda negligenti, prælat. sic Azor. 2. part. iustit. moral. lib. 3. cap. 1. q. 4. S. querio. In ea dubio beneficium presumendum est perpetuum, & non temporale, quia perpetuas qualitas est beneficij propria.

5 Quartu diuiditur beneficium in eleclitum, & collatum, seu mixtum. Eleclitum est, quod ab aliquibus eligitur à superiori conferendum. Collatum est, quod nulla indiger electione, sed pro voluntate superiorum confessoris: mixtum quod nominante, seu designante patrō superiore confert: sic alii relatis docet Azor. suprad. q. 4. vers. sexto. Garcia de benefic. cap. 6. num. 14. Quando autem aliqui ita eligenter, vt eorum electio effet simul beneficij collatio, tale beneficium potius dicitur collatum, quam eleclitum, sic relatis Cardinali, Franco, Felino, & aliis docet Garcia, de benefic. prim. parte, capite sexto, num. 23. Nunquam tamen in dubio est presumendum eleclitum, aut mixtum. Tum quia non est qualitas beneficij propria, sed exercitata, & accidentalis. Tum quia prouisione libera Episcoporum prædictatur.

Sed inquires, an sub nomine beneficij absoluti sumptū in privilegijs, facultatibus & dispensationibus omnia beneficia tam simplicia, quam duplicita; tam regularia, quam secularia tam manualia, quam non manualia tam collativa, quam eleclitica comprehendantur?

7 Dicendum